
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
( COPIA )

N.27 del Reg.

Data 27-11-2020

Oggetto: DESIGNAZIONE DI N. 2 RAPPRESENTANTI DEL
COMUNE DI MALTIGNANO QUALI COMPONENTI
DELL'ASSEMBLEA GENERALE DEL CONSORZIO DEL
BACINO IMBRIFERO DEL FIUME TRONTO

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di novembre alle ore 19:45, in seduta
pubblica, nella sala delle adunanze consiliari del comune di Maltignano.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale, per la trattazione del presente punto:

FALCIONI ARMANDO P FILIAGGI FEDERICA P
SPURIO FAUSTO P NAZZARI FABIO P
FLAMINI CLAUDIO P MERLONGHI DANIELA P
MANCINI CILLA MONICA A LEODORI MICHELA P
BALLATORI ETTORE P LISSO FRANCESCO P
SOLETTI CARLA P

Assegnatin. 11 Presenti n.   10
In Carican. 11 Assenti n.    1

Assiste il Segretario Comunale Dott. CAROPRESO LUIGI.
Presiede FALCIONI ARMANDO, nella sua qualità di SINDACO.

La seduta è Pubblica, svolta da remoto.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, si esamina il punto n° 6 dell’ordine
del giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
ai sensi della Legge 27 dicembre 1953 n.959 è stato istituito un Consorzio Obbligatorio-
tra Enti denominato “Consorzio del Bacino Imbrifero del Fiume Tronto” avente per
oggetto della propria attività la riscossione e l’impiego dei sovracanoni dovuti dai
concessionari di grandi derivazioni d’acqua per produzione di forza motrice, per impianti
di derivazione installati nel perimetro di competenza del Consorzio, al di sopra dei 500
m/slm e con produzione oltre i 220 kw/h;
detto Consorzio Obbligatorio è stato costituito e formalizzato con Decreto Prefettizio-
n.26611/IV del 10/10/1956, successivamente modificato con deliberazioni
dell’Assemblea Generale del predetto Consorzio;
sono uniti in Consorzio tutti i Comuni della Provincia di Ascoli Piceno facenti parte del-
Bacino Imbrifero Montano del fiume Tronto;

DATO ATTO che:
A norma dell'art. 5 dello Statuto del Consorzio l'Assemblea è costituita dai rappresentanti-
dei singoli Comuni consorziati eletti dal Consiglio Comunale mediante apposita
deliberazione ed in numero di:

1 rappresentante per tutti i Comuni con popolazione sino a 1.500 abitanti-
2 rappresentanti per tutti i Comuni con popolazione fino a 4.000 abitanti-
3 rappresentanti per tutti i Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti-
4 rappresentanti per tutti i Comuni con popolazione oltre i 10.000 abitanti-

Nell’eleggere i rappresentanti presso l’Assemblea Generale del Consorzio, i consigli-
comunali deliberano con voto limitato assicurando la rappresentanza della minoranza,
quando i rappresentanti da eleggere sono in numero superiore a due.
Gli eletti durano in carica cinque anni decorrenti dalla data dell’avviso di convocazione-
della prima Assemblea generale utile dopo la designazione da parte del Comune e
comunque fino a quando non sono sostituiti; essi possono sempre essere rieletti;

RICHIAMATA  la propria deliberazione di C.C.  n. 34 del 20/10/2015, con la quale si era
proceduto alla designazione di n. 2 rappresentanti quali componenti dell’Assemblea del
predetto Consorzio;

PRESO ATTO che il mandato dei predetti rappresentanti è in scadenza;

ATTESO che, a norma del citato art. 5 del vigente statuto del Consorzio, al Comune di
Maltignano, in considerazione della propria popolazione, spetta l’elezione di n. 2
rappresentanti;

DATO ATTO che, in sede di designazione, verrà assicurata la rappresentanza di entrambi i
generi, mentre non potrà essere assicurata la rappresentanza della minoranza, non avendo
questo consesso la minoranza;

UDITO  l’intervento del Sindaco, il quale, sentiti i Consiglieri comunali, propone la
candidatura dei seguenti soggetti:
Di Pietro Massimo;-
Leodori Michela;-

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 27-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



TENUTO CONTO delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste ed elencate
nell’art. 6 del vigente statuto del Consorzio;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente statuto comunale;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area
Amministrativa, reso ai sensi dell’art. 49 comma 2 del D.Lgs. n. 267/00 e riportato in calce
alla proposta di deliberazione

PROCEDUTOSI alla votazione a scrutinio segreto, nella quale ciascun Consigliere è stato
chiamato a formulare n. 2 preferenze;

PROCLAMATO  da parte del Presidente, con l’assistenza dei Consiglieri nominati quali
scrutatori, Ballatori, Lisso e Nazzari,  il seguente risultato della votazione:

1) Di Pietro Massimovoti n. 9;

2) Leodori Michela voti n. 10;

Schede Bianche  n. 0;

Schede nullen.  0;

D E L I B E R A

DI PRENDERE ATTO dell’esito della votazione a scrutinio segreto per l’elezione dei
rappresentanti del Comune di Maltignano all’interno dell’Assemblea Generale del “Consorzio
del Bacino Imbrifero del fiume Tronto”;

DI DESIGNARE quali rappresentanti di questo Ente all’interno della predetta Assemblea
Generale i signori:

1) Sig. Di Pietro Massimo;
2) Sig.ra Leodori Michela;

DI PARTECIPARE ai suddetti designati l’avvenuta elezione, invitandoli ad accettare
formalmente l’incarico con apposita dichiarazione in carta libera, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 4 dell’Allegato A alla delibera di C.C. n°35 del 05/06/2019 ad oggetto “Indirizzi per
la nomina, designazione e revoca dei rappresentanti comunali presso enti, aziende ed
istituzioni”;

DI TRASMETTERE quindi copia della presente deliberazione al “Consorzio del Bacino
Imbrifero del fiume Tronto", unitamente al provvedimento di nomina del Sindaco.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi legalmente resi in forma palese per alzata di mano da n. 10 Consiglieri
presenti e votanti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 27-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,
co. 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 27-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 30-11-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 763 Reg. Pubblicazioni].

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-11-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal       30-11-2020      al       15-12-2020
e che contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi..
Maltignano, lì 16-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 30-11-2020

                    IL SEGRETARIO COMUNALE
                                   Dott. CAROPRESO LUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 27-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


